
PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

 
“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, 

Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO” 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN  DE  TRABAJO 
 
 

DIRECTORA : PROFESORA OLGA TORRES CABRERA 

 
 

UGEL: URUBAMBA 
 

AÑO -  2024 

 
 

 
 
 
 
 

INSTITUCION EDUCATIVA N° 50896  

HUYCHO 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

 

 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, 

Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO” 

 

 

Resolución Directoral Nº003 

 

                                Huycho, 13 de Febrero del 2024 

 

VISTO, el Proyecto de Plan Anual de Trabajo, presentado por el Consejo Educativo Institucional, 
cuerpo docente y padres de familia de la IE N° 50896 “San Isidro Labrador” de la comunidad de Huycho 
para el año escolar 2024. 

 
CONSIDERANDO, que, es responsabilidad de la Dirección de la Institución Educativa aprobar el Plan 
Anual de Trabajo, documento de Planificación oficial orientado a la mejora de los aprendizajes, cuyo 
contenido entre otros resalta el diagnóstico, objetivos, resultados y metas, asimismo la organización, el 
periodo de ejecución y evaluación de las distintas actividades en el año escolar 2024  de conformidad a 
los lineamientos educativos actuales del Ministerio de Educación, el PAT de la IE N° 50896 de Huycho, 
Por la Mejora de los Aprendizajes y los compromisos que se deben cumplir en la tarea educativa. 
 

Estando con opinión favorable del Consejo Educativo Institucional de la misma Institución Educativa, de 
conformidad a la Norma Técnica R VM N° 273- 20202 -MINEDU, que aprueba "Normas y Orientaciones 
para el Desarrollo del Año Escolar 2022 en la Educación Básica", y según las facultades previstas por la 
Ley de Procedimiento Administrativo General Nº 27444. 
 

SE RESUELVE: 

 

1º Aprobar el Plan Anual de Trabajo de la Institución Educativa N° 50896 
 “San Isidro Labrador” de la comunidad de Huycho, distrito de Huayllabamba y 

provincia de Urubamba para el año escolar 2024. 
 
2° Informar a la Unidad de Gestión Educativa Local de Urubamba, para su 

conocimiento y control de cumplimiento de las actividades. 
 

 

REGISTRESE Y COMUNÍQUESE 

 

 

 

 

 

 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

 

 
 

PRESENTACIÓN 
 
 

El presente instrumento de gestión denominado Plan Anual de Trabajo perteneciente a la 

IE N°50896 de Huycho, facilita el trabajo organizado en el año escolar 2024 en coordinación y/o 

articulación entre los diferentes agentes educativos, la comunidad de Huycho, los aliados estratégicos y 

la dependencia inmediata cual es la UGEL de Urubamba. 

Las dificultades encontradas en la Institución Educativa conducen a plantearse actividades 

concretas que contribuyan al logro en los aprendizajes. Con ánimo de tener concordancia con los nuevos 

enfoques de la educación, con la única finalidad de hacer que brille los aprendizajes como fruto del 

trabajo técnico pedagógico ejecutado. El Plan en mención se enmarca EN EL APRENDIZAJE POR 

COMPETENCIAS BUSCANDO UNA EDUCACIÓN DE CALIDAD Y POR LA TRASFORMACIÓN DE LA 

EDUCACIÓN “CAMBIEMOS LA EDUCACIÓN, CAMBIEMOS TODOS”, que se desarrolla en tres fases 

que son: campaña por el buen inicio del año escolar, campaña por los aprendizajes y la escuela que 

queremos y finalmente campaña de balance del año escolar y rendición de cuentas, todos ellos bajo los 

5 compromisos que se deben cumplir en todas las Instituciones Educativas. 

El contenido muestra una lógica de secuencia que engloba al aprendizaje por competencias 

y la planificación pedagógica y administrativa, de tal forma muestra el diagnóstico y la caracterización del 

contexto actual, conforme a ello se da a conocer los objetivos, las metas, planificación de las actividades, 

entre otros para el año escolar 2024 

El presente año escolar debe significar avances notorios en cuanto a resultados de 

conformidad a las metas planificadas en este medio de crisis económica, social e inclemencias 

climatológicas que afrontamos durante los últimos años, en este marco se invita a los lectores del 

presente texto de sus opiniones y/o apreciaciones con fines de mejorar a más y mayor la responsabilidad 

de formar a los estudiantes. 

 

 

Huycho,  13 de Febrero  del  2024 

 

 

 

 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 
 

I.-INFORMACIÓN GENERAL 

1.1. Información de la institución educativa 

1.1.1. Nombre de la IIEE. : 50896 “SAN ISIDRO LABRADOR” 

1.1.2. Código Modular  :0518092 

1.1.3. Nivel Educativo  : Primaria  

1.1.4. Característica  : Multigrado 

 
1.2. Datos del Director: 

1.2.1. Nombre       : TORRES CABRERA, OLGA 

1.2.2. Tiempo de servicios : 25 años 

1.2.3. Condición laboral  : Nombrada   

1.2.4. Celular de contacto :974823133 

1.2.5. Correo electrónico : oltoca_6@ yahoo.es 

 
1.3. Docentes y estudiantes de la IIEE: 

 
1.3.1. Promoción de la especialización por Ciclos y Grados. 

 

N° 
ESP. 
POR 

CICLOS 
APELLIDOS Y NOMBRES 

GRADO 
SECCIÓN 

SITUACIÓN 
LABORAL 

AÑOS DE 
SERVICIO 

01 

III 
CICLO 

Villena Hinojosa, 
Petronila 

1° Nombrada 19 

02 Villena Hinojosa, 
Petronila 

2°  Nombrada 19 

03 

IV CICLO 

Villena Hinojosa, 

Petronila 
3°  Nombrada 19 

04 
 
 

Torres Cabrera , Olga 4°  Nombrada 25 

05 V 

CICLO 

Torres Cabrera , Olga 5° Nombrada  25 

06 Torres Cabrera, Olga 6° Nombrada 25 
 

 

 

 

 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

1.3.2.-Número total de estudiantes por grados y secciones-2023 (Los 

docentes rotan en su mismo ciclo). 

 
GRADOS SUB TOTAL 

1° 4 

2° 4 

3° 3 

4° 5 

5°                         3 

                  6° 5 

TOTAL 24 

 
 

II.-UBICACIÓN Y DESCRIPCION DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
 

2.1.-La IE 50896 donde está la comunidad de Huycho tiene linderos de la siguiente manera: por el 
norte con la comunidad de Huayoccari por el sur con el cerro de Punabamba, por el este con la 
comunidad de Huandar y por el oeste con la comunidad de Urquillos. 

 
 

2.2.-Total del área del predio : 7530,75 metros cuadrados 
Área construida: 580.80 metros cuadrados… 

 
                 III.-JUSTIFICACIÓN 
EL presente Plan Anual de Trabajo se realiza bajo una mirada muy diferente de lo acostumbrado en 
la gestión de las IIEE, no podia ser de otra forma toda vez que, la naturaleza de la demanda social 
hacia la educación es diferenciada  por consiguiente necesitamos que todas las acciones en una 
escuela se orienten al logro de aprendizajes, pero estas con sentido real de tal manera pueda quedar 
como recurso para la vida del estudiante. Este tipo de trabajo no solamente necesita de buenas 
iniciativas sino de cambios profundos  desde los conceptos educativos hasta la actitud por utilizar el 
saber en situaciones concretas. Razones por lo que tiene que ver con los cinco compromisos claves 
que serán de amplia direccionalidad al propósito de los aprendizajes esperados por nuestra 
comunidad educativa en especial de nuestros estudiantes. Un aspecto muy importante de la 
diversidad es aquel que se relaciona a la diversidad cognitiva, los estilos y ritmos de aprendizaje 
de los estudiantes. Esta diversidad si bien está mediatizada por las otras dimensiones de la 
diversidad, especialmente por la étnica, la cultural y la de género, debe ser atendida por los docentes 
a través de estrategias y actividades específicas para cada estudiante. Paralelamente al propósito 
de atender a la diversidad, es necesario tomar en cuenta otro proceso fundamental: la 
personalización. Y es que en cada aula de nuestras Instituciones Educativas vamos a encontrar 
estudiantes con diferentes tipos de personalidad y costumbres, a quienes debemos considerar como 
seres humanos únicos con sus propias peculiaridades, en términos de: actitudes, hábitos, 
comportamientos, costumbres, necesidades, intereses, ideas, sentimientos, concepciones y 
manifestaciones sociales, artísticas y culturales motivo por el cual se realiza la diversificación 
curricular. 

 
 
 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

 
IV.-IDENTIDAD DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

Misión:  
Somos una Institución Educativa que brinda un servicio integral y significativo  que 

atiende a niños y niñas, con características de multigrado, EIB revitalización que está 
ubicado en la comunidad de Huycho del distrito de Huayllabamba provincia de 
Urubamba departamento del Cusco,  con padres de familia con grado de instrucción 
de secundaria y primaria dedicados a las actividades económicas  agrícolas (maíz 
blanco gigante) y la mayoría de las madres de familia son amas de casa con familias 
desintegradas e hijos con dificultades en la convivencia armónica, cuya fiesta patronal  
es la virgen del Carmen. 
Como Institución educativa aspiramos desarrollar aprendizajes de calidad en los niños 

y niñas desarrollando la creatividad, autonomía, capaces de comunicarse de manera 

reflexiva y critica, una cultura ambiental, prevención de riesgos y el respeto a la 

interculturalidad; a través de un sistema curricular diversificado y efectivo, con docentes 

activos, con una gestión óptima y el compromiso y participación de los padres de familia. En 

un marco de Cultura de Paz.  

  Visión: 

 Al 2026  la IE N° 50896 “San Isidro Labrador”  es protagonista de una educación de calidad, 

que responde a sus necesidades y demandas socioculturales, tecnológicas y medio 

ambientales de los educandos, construyendo aprendizajes significativos y practicando los 

valores como el respeto, responsabilidad, solidaridad y el trabajo mutuo,  con una 

metodología activa, para el desarrollo pleno del niño y la niña como persona creativa, 

comunicativo, autónomos que tengan respeto a toda forma de vida con participación de la 

familia,  docentes de calidad con espacios adecuados y saludables. 

 

 VALORES. - 

En nuestra institución educativa propiciamos la práctica de valores en los niños y niñas, así como en el 

personal que trabaja en ella y los Padres de Familia, hemos   priorizado la práctica de valores que nos 

ayudaran a lograr nuestros fines y objetivos: 

 Respeto:  

Propiciamos una educación basada en el respeto a sí mismo y a los demás, así como el respeto 

hacia los bienes materiales y naturales que nos rodean. El respeto nos ayudara a alcanzar la 

armonía institucional y social que requerimos para seguir progresando. 

 Responsabilidad:  

Entendida como la conciencia plena de las obligaciones, deberes y por lo mismo, la decisión de 

cumplirlas formando en la comunidad educativa este valor primordial.          

 Honestidad: 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

Como la capacidad de convivir en forma armoniosa y honesta en nuestras acciones. 

 Solidaridad:   

       Brindar nuestro apoyo, apoyo moral o material en forma desinteresada inculcando el bien común 

 

V.-OBJETIVOS 

5.1.-OBJETIVO GENERAL: 

MEJORAR EL APRENDIZAJE DE LOS ESTUDIANTES CONFORME A LOS 

LINEAMIENTOS DEL PROGRAMA CURRICULAR Y EL ENFOQUE POR 

COMPETENCIAS TENIENDO EN CUENTA LAS DIFERENTES NECESIDADES Y 

ASPIRACIONES DE LA I.E.  

 

5.1.-OBJETIVOS ESPECÍFICOS Y METAS POR CADA COMPROMISO. 

 

OBJETIVOS ESPECIFICOS METAS 

Incrementar el nivel de logro satisfactorio  
de los estudiantes de nivel primaria  en 
las áreas de comunicación y matemática. 

El 75% de los estudiantes logran 
aprendizajes de logro satisfactorio 
en las áreas de comunicación y 
matemática. 

Garantizar el sostenimiento de las metas 
de atención con perspectiva de 
incremento en las matrículas y 
permanencia de los estudiantes. 

El 90% de los estudiantes 
permanecen en la IE desarrollando 
sus competencias. 

Cumplir en forma eficaz y eficiente con el 
trabajo pedagógico efectivo programado 
para el año escolar 2024 

El 100% de las horas lectivas 
programadas  serán cumplidas 
mediante el trabajo presencial. 

Ejecutar en forma efectiva las sesiones 
de aprendizaje reduciendo en forma 
significativa las actividades rutinarias o 
no académicas en el aula. 

Del 100% de las actividades 
rutinarias  se reducen al  20%  en el 
año escolar 2024 

Ejecutar el trabajo pedagógico 
asumiendo el criterio del nuevo sistema 
curricular y la incorporación de la 
evaluación formativa 

El 100% de los docentes asumen el  
currículo nacional e incorporan la 
evaluación formativa en la 
programación y ejecución curricular 

Demostrar el uso pertinente y articulado 
al proceso pedagógico de los materiales 
y recursos educativos; producto del 
análisis y revisión de los mismos durante 
las jornadas de reflexión y el 
acompañamiento del equipo directivo. 

El 75% de los docentes utiliza  con 
pertinencia y articulación al proceso 
pedagógico los materiales y 
recursos educativos existentes. 

Promover espacios de reflexión y 

fortalecimiento del desarrollo de los 

valores humanos - culturales dentro del 

Toda la comunidad educativa de la 
IE 50896 se conduce dentro del 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

OBJETIVOS ESPECIFICOS METAS 

enfoque intercultural  y el sostenimiento 

de protocolos institucionales y de 

Bioseguridad de comportamiento 

respetando la diversidad. 

marco de respeto, empatía, unidad, 
democracia, cooperación. 

 
 

 

 

 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

VI.-PROGRAMACION ANUAL DE ACTIVIDADES: 
 

ACTIVIDADES PARA EL BUEN INICIO DEL AÑO ESCOLAR 
 

 

COMPROMISOS DE GESTION ESCOLAR 

 
 Desarrollo integral de los estudiantes.  

 
 Acceso de los estudiantes al SEP hasta la culminación de su trayectoria educativa. 

 
 

 Gestión de las condiciones operativas orientadas al sostenimiento del servicio educativo ofrecido 
por la I.E. 

 Gestión de la practica pedagógica orientada al logro de los aprendizajes previstos en el perfil de 
egreso del CNEB 
 

 Gestión del bienestar escolar que promueva el desarrollo integral de las y los estudiantes. 
 

 
 

METAS AÑO 1 ACTIVIDADES 
FUENTE DE 

VERIFICACION 
RESPONSABL

E 

CRONOGRAMA 
E F M A M J J A S O N D 

85% de 
estudiantes 
matriculados en 
matricula 
regular 
 

 
PROCESO DE MATRICULA  
. Identificación de vacantes 
. Difusión del proceso de matricula 
. Recepción de solicitudes de matricula 
. Asignación de Vacantes  
. Registro en el SIAGIE 
 
 
 

Informe UGEL 
Solicitudes 
SIAGIE 

Dirección 
X 
 
 
 
 
 
 
 
 

X X X X X X X X X X X 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

METAS AÑO 1 ACTIVIDADES 
FUENTE DE 

VERIFICACION 
RESPONSABL

E 

CRONOGRAMA 
E F M A M J J A S O N D 

80% de 
actividades 
realizadas para 
garantizar 
condiciones 
operativas 

GESTION DE CONDICIONES OPERATIVAS  
. Verificación del estado del local y 
requerimientos. 
 
. Limpieza integral del local y materiales 
educativos 
 
. Organización de las aulas. 
 
. Adquisición de maquinarias, (cortadora de pasto) 
equipos (televisor) y otros 
 
. Adquisición de señaléticas y elementos de 
seguridad 
 
. Pago de maquinarias para habilitar áreas verdes. 
Materiales para el mantenimiento de la 
infraestructura (Proyectado en gastos de 
materiales de ferretería, materiales de gasfitería, 
electricidad, de vidriería, de construcción y otros 
relacionados). 
 
. Adquisición de sillas para dirección. 
 
. Apertura y configuración del año escolar en el 
  SIAGIE. 
 
. Recepción del material educativo y cuadernos de 
  Trabajo. 
 
. Conformación de comités de trabajo  

Contratos 
Acta 
Fotos 
 
Ficha de 
matricula 
Padrón de 
padres 
 
Libro de caja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APAFA 
Dirección 
 
Comités 

X 
 
 
X 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
X 

X 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 

X 
 
 
 

X 
 
 
 
 

X 
 
 

X 
 
 
 
 
 

X 

X 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

X 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

X 

X 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 
 

X 

X 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

METAS AÑO 1 ACTIVIDADES 
FUENTE DE 

VERIFICACION 
RESPONSABL

E 

CRONOGRAMA 
E F M A M J J A S O N D 

. Elaboración/Actualización de instrumentos de 
Gestión 
 
. Emisión de nóminas de Matricula 
 
. Reporte de Estadística ESCALE 

PEI, PAT, RI y 
PCI 
 
 

 
X 
 
X 
 
X 

Reducir al 12% 
el número de 
estudiantes que 
logran nivel C 
en los 
aprendizajes 
como resultado 
anual.  
 
100% días de 
trabajo efectivo 
anual. 
 
 

GESTION DE CONDICIONES PEDAGÓGICAS 
.  Análisis de la estrategia metodológicas con las 
docentes. 
 
.  Planificación curricular con la Estrategia. 
 
.  Elaboración de instrumentos de evaluación 
formativa. 
 
. Orientaciones para el trabajo educativo 2024 

 Bienvenida al año escolar 2024 forma 

presencial. 

  

 Consensuar nuestras normas de convivencia 

 Distribución de cuadernos de trabajo. 

 

 
Padrón de 
Familias y  
 
Directorio del 
personal 
trípticos, 
Infografías 

Directora 
Docentes 
APAFA 
 

X X X X X X X X X X X X 

 

 

 

 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

ACTIVIDADES PARA EL DESARROLLO DEL AÑO ESCOLAR 2024 

 

COMISION DE CALIDAD E INNOVACION DE APRENDIZAJES 

COMPROMISO DE GESTION ESCOLAR:   Cumplimiento de la calendarización y Gestión de las condiciones Pedagógicsa. 

PRESIDENTA: Directora                                                                                                                           MIEMBROS: Docentes 

METAS AÑO 1 ACTIVIDADES 
FUENTE DE 

VERIFICACION 
RESPONSAB

LE 
CRONOGRAMA 

E F M A M J J A S O N D 

 
 
 
 
Jornadas de 
trabajo 
colegiado y 
capacitación 
en el año 

Diagnóstico de necesidades de las docentes  Acta. 

Directora 
Docentes 
Padres de 
familia 
 
 
 
 

  X          

Establecer la Línea de Base de los aprendizajes: 
evaluación diagnostica de los niños. 

Informe 
   X         

Jornadas de reflexión pedagógica con 
docentes sobre logro de aprendizajes 

Acta  
Compromisos       X   X   

Implementación del Proyecto de Innovación y 
el l Plan Lector: 
-Implementación de bibliotecas acogedora y 
de aulas. 
-Implementación de la biblioteca docente. 
-Implementación de biblioteca en casa 
-Actividades: “Leemos juntos”. 
 

Fotos 
 
Hojas de 
actividades 

   X X X X X X X X X 

Implementación de la GIA/Trabajo Colegiado 
Fortalecer la práctica de TICS en las docentes 
-Revisamos nuestras rutinas formativas. 
-Análisis del documento planificación en 
educación primaria. 
-Análisis de los enfoques transversales del CN 
-Tomar decisiones sobre la Evaluación 
formativa. 

 

  X X X X X X X X X X 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

METAS AÑO 1 ACTIVIDADES 
FUENTE DE 

VERIFICACION 
RESPONSAB

LE 
CRONOGRAMA 

E F M A M J J A S O N D 

-Análisis de las áreas curriculares del CN. 
 

 

 

COMITE DE RECURSOS, INFRAESTRUCTURA Y MANTENIMIENTO 
COMPROMISOS DE GESTION:   Cumplimiento de la calendarización y gestión de las condiciones operativas. 

PRESIDENTA: Directora                                   COORDINADORA: Docente                               MIEMBRO: PPFF  

METAS AÑO 1 ACTIVIDADES 
FUENTE DE 

VERIFICACION 
RESPONSAB

LE 
CRONOGRAMA 

E F M A M J J A S O N D 

90% de 
actividades 
realizadas 
para 
garantizar 
condiciones 
operativas 

Organizar y verificar el buen estado de los 
materiales, mobiliario y equipos de todas las 
aulas.     

Acta DIRECTORA 
PPFF   X          

Verificación de trabajos de mantenimiento del 
local realizado por APAFA 

Acta recepción 
de obras 

DIRECTORA 
PPFF 

  X          

Distribución de recursos y materiales que recibe 
la institución 

Pecosa 
actas 

DIRECTORA 
PPFF 

  X          

Ejecución de las actividades de mantenimiento 
PRONIED-MED, e informes. 

Formatos 
Aplicativo 

DIRECTORA 
PPFF 

  X X X X X      

 

 

COMITÉ DE TUTORIA Y CONVIVENCIA ESCOLAR 

COMPROMISO DE GESTION ESCOLAR:   Gestión del bienestar escolar en la institución educativa. 

PRESIDENTA:   DIRECTORA                            COORDINADORA:  DOCENTES                                  MIEMBRO: PPFF 

METAS AÑO 1 ACTIVIDADES 
FUENTE DE 

VERIFICACION 
RESPONSABL

E 
CRONOGRAMA 

E F M A M J J A S O N D 

 
Acciones para 

Apertura y uso del libro de incidencias  
 

Libro de 
incidencia 

DIRECTORA 
DOCENTE 

  X X X X X X X X X X 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

COMITÉ DE TUTORIA Y CONVIVENCIA ESCOLAR 

COMPROMISO DE GESTION ESCOLAR:   Gestión del bienestar escolar en la institución educativa. 

PRESIDENTA:   DIRECTORA                            COORDINADORA:  DOCENTES                                  MIEMBRO: PPFF 

METAS AÑO 1 ACTIVIDADES 
FUENTE DE 

VERIFICACION 
RESPONSABL

E 
CRONOGRAMA 

E F M A M J J A S O N D 

la promoción 
de la 
convivencia 
esolar 

Formulación y difusión de las normas de 
convivencia  

CARTELES DIRECTORA 
DOCENTE 

            

Entrevistas con padres de familia  L. Incidencias DIRECTORA-
DOCENTE 

 X X X  X  X  X  X 

Escuela para Padres – Jornada de Reflexión Citación 
Acta. 

DIRECTORA 
      X     X 

Difusión de valores institucionales    
Fichas 

DIRECTORA 
DOCENTE 

   X   X   X   

Difusión sobre los derechos del Niño  con la 
DEMUNA 

Fotos 
Afiches 

DIRECTORA 
DOCENTE 
PPFF 

          X  

Actividades de soporte socio emocional Registro de 
incidencias/aco
mpañamiento 

DIRECTORA 
DOCENTE   X X X X X X X X X X 

COMITE DE ALIMENTACION ESCOLAR  (C.A.E) 

COMPROMISO DE GESTION ESCOLAR:    Gestion de Condiciones Operativas 

PRESIDENTA:                       SECRETARIA :                      VOCALES:  

METAS AÑO 1 ACTIVIDADES 
FUENTE DE 

VERIFICACION 
RESPONSAB

LE 

CRONOGRAMA 

E F M A M J J A S O N D 

85% de 
actividades 
realizadas 
para 
garantizar 
condiciones 
operativas 

Conformación del comité Acta Qaliwarma DIRECTORA 
DOCENTE 
PPFF 

  X          

Limpieza y organización, del espacio de la cocina 
y depósito para los alimentos. 

Informe-Acta DIRECTORA 
DOCENTE 
PPFF 

  X          

Dar la conformidad a la recepción de raciones y 
productos 

Actas DIRECTORA 
DOCENTE 

  X X X X X X X X X  



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

COMITÉ DE TUTORIA Y CONVIVENCIA ESCOLAR 

COMPROMISO DE GESTION ESCOLAR:   Gestión del bienestar escolar en la institución educativa. 

PRESIDENTA:   DIRECTORA                            COORDINADORA:  DOCENTES                                  MIEMBRO: PPFF 

METAS AÑO 1 ACTIVIDADES 
FUENTE DE 

VERIFICACION 
RESPONSABL

E 
CRONOGRAMA 

E F M A M J J A S O N D 

PPFF 

Organización de las bolsas de alimentos y entrega 
a los PPFF. Firma de padrones y actas 

Padrones y 
actas 

DIRECTORA 
DOCENTE 
PPFF 

   X X X X X X X X  

Participar en las capacitaciones que brinde 
Qaliwarma 

Informe DOCENTE 
            

 

COMITE DE SALUD ESCOLAR  
COMPROMISO DE GESTION ESCOLAR:   Gestión de condiciones de bienestar 

PRESIDENTA:    DIRECTORA                            COORDINADOR: DOCENTE                                MIEMBRO: PPFF  

METAS AÑO 1 ACTIVIDADES 
FUENTE DE 

VERIFICACION 
RESPONSABL

E 
CRONOGRAMA 

E F M A M J J A S O N D 

90% de 
actividades 
realizadas 
para 
garantizar 
condiciones 
operativas 

Recepción de Declaraciones de Salud y 
consentimiento para atención de la salud (virtual)  

Comunicado 
Documentos 

COMISIÓN 
   X         

Semana de la lucha contra la Anemia: abril 
(primera semana) y diciembre (primera semana) 

Comunidades  COMISIÓN 
   X        X 

Promoción de hábitos saludable: Lavado de 
manos, alimentación saludable, salud emocional, 
actividad física, orden, limpieza y el sueño. 
 

 
Comunicados 

CO MISIÓN 

   X X X X X X X X X 

Orientaciones y soporte emocional a los niños y 

padres contagiados con el COVID – 19 

Registro de 
Incid. 

COMISIÓN 
  X X X X X X X X X X 

 

 

 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

COMITE DE GESTIÓN DE RIESGOS  
COMPROMISO DE GESTION ESCOLAR:   Cumplimiento de la calendarización y gestión de las condiciones operativas. 

PRESIDENTA: DIRECTORA                          COORDINADOR:   DOCENTE                             MIEMBRO: PPFF  

METAS AÑO 
1 

ACTIVIDADES 
FUENTE DE 

VERIFICACION 
RESPONSABL

E 
CRONOGRAMA 

E F M A M J J A S O N D 

85% de 
actividades 
realizadas 
para 
garantizar 
condiciones 
operativas 

Identificar amenazas a la seguridad Acta, fotos COMISIÓN 
            

Colocar carteles Señales 
 

COMISIÓN 
            

Ubicación y acondicionamiento del COE  COE 
implementado 

COMISIÓN 
            

Recarga de extintores  --------------              

Limpieza de tanques elevados ---------------  
            

Fumigación de la IE …………………  
            

Difusión del Plan de emergencia ante el  COVID 19 
que incluya buenas prácticas de higiene y 
bioseguridad, acciones de soporte emocional y 
actividades lúdicas que se pueden desarrollar en 
casa o la institución educativa. 

Plan de 
contingencia. 
Boletín COVID 
19 

COMISIÓN 

   X X X X X X X X X 

Seguimiento a las acciones de prevención ante el 
 COVID 19. 

Encuesta COMISIÓN 
  X   X  X  X  X 

Difusión de acciones del antes, durante y después 
de un sismo: preparación de la mochila de 
emergencia en casa.   

Divulgar en 

reuniones 

respetando 

protocolo.  

COMISIÓN 

  X X X X X X X X X X 

Difusión y ejecución de los Simulacros de sismo. 
“Día Mundial de la Tierra” 
“Día de la Solidaridad” 

 

 

Avisos 

COMISIÓN 

   X  X  X  X X  



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

COMITE DE GESTIÓN DE RIESGOS  
COMPROMISO DE GESTION ESCOLAR:   Cumplimiento de la calendarización y gestión de las condiciones operativas. 

PRESIDENTA: DIRECTORA                          COORDINADOR:   DOCENTE                             MIEMBRO: PPFF  

METAS AÑO 
1 

ACTIVIDADES 
FUENTE DE 

VERIFICACION 
RESPONSABL

E 
CRONOGRAMA 

E F M A M J J A S O N D 

“Día Mundial de la Población” 
“Día Internacional para la Reducción de 
Desastres”  
“Día Mundial de Reciclaje y del Aire Limpio”  

 

COMITE DE GESTIÓN AMBIENTAL  
COMPROMISO DE GESTION ESCOLAR:   Cumplimiento de la calendarización y gestión de las condiciones operativas. 

PRESIDENTA:   DIRECTORA                        COORDINADOR:  DOCENTE                             MIEMBRO:  DOCENTE 

METAS AÑO 
1 

ACTIVIDADES 
FUENTE DE 

VERIFICACION 
RESPONSABL

E 
CRONOGRAMA 

E F M A M J J A S O N D 

70% de 
actividades 
realizadas 
para 
garantizar 
condiciones 
operativas 

Difusión la hora del planeta Fichas, videos COMISIÓN  
  X          

Difusión día del agua Fichas, videos COMISIÓN 
  X          

Difusión día de la tierra Fichas, videos COMISIÓN 
   X         

Día del ambiente: 
Proyecto: Cuidemos nuestro ambiente: menos 
papel, menos plástico. 

Fotos 
Planificación 

COMISIÓN 
     X       

Proyecto: Mejoramiento de áreas verdes y 
jardineras  

Planificación 
Fotos 

COMISIÓN 
      X      

Proyecto: Las  3 Rs  (reciclaje) Planificación 
Fotos 

COMISIÓN 
        X    

Semana de la educación ambiental Avisos COMISIÓN 
COMISIÓN 

         X   



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

COMITE DE GESTIÓN AMBIENTAL  
COMPROMISO DE GESTION ESCOLAR:   Cumplimiento de la calendarización y gestión de las condiciones operativas. 

PRESIDENTA:   DIRECTORA                        COORDINADOR:  DOCENTE                             MIEMBRO:  DOCENTE 

METAS AÑO 
1 

ACTIVIDADES 
FUENTE DE 

VERIFICACION 
RESPONSABL

E 
CRONOGRAMA 

E F M A M J J A S O N D 

Proyecto: Uso eficiente de energía y agua. Planificación 
Fotos 

COMISIÓN 
         X   

Reporte de logros ambientales(aplicativo) Reporte COMISIÓN 
          X  

 

 

MONITOREO Y ACOMPAÑAMIENTO 

COMPROMISO DE GESTION ESCOLAR PEDAGÓGICA:   Monitoreo y acompañamiento de la practica pedagógica 

METAS AÑO 
1 

ACTIVIDADES 
FUENTE DE 

VERIFICACION 
RESPONSABLE 

CRONOGRAMA 

E F M A M J J A S O N D 

 
Reuniones 
de 
acompañami
ento anual 

. Visita a las aulas (virtuales o presenciales) 

. Autoevaluación del trabajo remoto de las 
docentes 
. Recepción de informes mensuales docentes 
. Planificación Curricular 
. Evaluación de los Aprendizajes  
. Reflexión de avances y necesidades 
. Retroalimentación del trabajo en aula. 
. Diagnóstico de necesidades de capacitación  
. Acompañamiento pedagógico  
. Capacitación docente 

 
Cuaderno de 
campo 
 
Fichas de 
monitoreo 
 
Informes 
mensuales 
 
Actas  

 
Directora 

  X X X X X X X X X X 

 

 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

ACTIVIDADES DE CIERRE Y BALANCE DEL AÑO ESCOLAR 

 
COMPROMISO DE GESTION ESCOLAR PEDAGÓGICA:    

METAS AÑO 
1 

ACTIVIDADES 
FUENTE DE 

VERIFICACION 
RESPONSABL

E 

CRONOGRAMA 

E F M A M J J A S O N D 

  Informe de gestión anual (IGA) 

 

 Clausura del año escolar 

 

 Planificación del año escolar 2024 

 

 

 Registro y cierre de calificaciones SIAGIE 

 
 

 Emisión de actas de Evaluación 

 

 Reporte de estadística de resultados 

ESCALE 

Informe, fotos 
 
Programa 
IIGG 
 
 
SIAGIE 
 
 
 
Actas 
 
 
Constancia 

 DIRECTORA            

X 
 

X 
 

X 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

VII.-CALENDARIZACIÓN DEL AÑO ESCOLAR 
 

 
BLOQUES  

 
DURACIÓN 

 
FECHA DE INICIO Y FIN 

Primer bloque de semana  Una semana Del 01-03-24 al 09-03-08 de marzo  
 

Primer bloque de 
semanas lectivas 

Trece semanas  Del 11-03-2024  al  07-06- 2024 
 

Segundo bloque de 
semanas lectivas 

Trece semanas Del 10-06-2024 al 20-09-2024 
 

Segundo Bloque de 
semana de gestión 

Dos semanas Del 22-07- 2024 al 02-08-2024 
 

Tercer bloque de semana 
lectiva 

Trece semanas Del 23-09-2024 al 20-12 - 2024 
 

 

VIII.- RECURSOS PARA EL PLAN DE TRABAJO: 
 

RECURSOS HUMANOS RECURSOS MATERIALES RECURSOS DIGITALES RECURSOS FINANCIEROS 

 Personal de la Institución 
Educativa 

 Padres de familia 

 Instituciones 

 Profesionales 
 

 Infraestructura y equipamiento 
de la I.E. 

 Útiles de escritorio  

 Computadoras 

 Celulares 
 

 Internet 

 Aplicativos  

 Facebook 

 Wassatt 
 

Financieros: 

 Aportes de los padres de 
familia 

 Recursos Propios de la 
institución. 

 

IX.- EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO DEL PLAN DE TRABAJO 
 
Se realizará el seguimiento a las actividades del Plan de Trabajo en el mes de agosto y al finalizar el año escolar se realizará la evaluación de la eficiencia 
de la institución con relación al logro de metas del plan anual de trabajo. 
 
 
 
 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

ANEXOS 
 

 
 

 HORARIO DE TRABAJO  DE LAS DOCENTES  
 

HORA ACTIVIDADES 

8:15-10:30 Primer bloque de trabajo 

10:30 – 11:00 Refrigerio 

11:15 – 1:15 
Segundo bloque de trabajo 
 

                                                                                                               CALENDARIO  ESCOLAR  

Nº FESTIVIDAD FECHA CGE RESPONSABLE ACTIVIDADES 

1 Buen inicio del año escolar 11 de marzo 1 
Directora, docentes, 

PPFF 
Actividades de bienvenida 

2 Semana Santa 28 Y 29 de abril 1,4, 5 Docentes 
Video, canciones , actividad para 
conmemorar la Semana Santa. 

3 Día de la Madre 12 mayo 1,4, 5 Directora, docentes 
Video editado con el saludo de los 
niños  

4 Aniversario de la I.E. 15 de mayo 1,4, 5 
Directora, docentes, 

ppff 
Actividades internas. 

5 Día de la Bandera 7 de junio 1,4, 5 Directora, docentes 
Confeccionar bandera y aprender 
poesía . 

6 Día del Padre 16 junio 1,4, 5 
Directora, docentes, 

PPFF 
Video con el saludo de los niños y 
docentes  



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

7 Día del Maestro 06 Julio 1,4, 5 Directora y docente  Saludo a las docentes 

08 Fiestas Patrias 15 al 20 Julio 
 

1,4, 5 
Directora, docente, 

PPFF 
Actividades por fiestas patrias 
realizadas por los niños. 

09 Aniversario del distrito 
09 de 

Setiembre 
1,4,5, 

Directora, docente, 
PPFF 

Diferentes atividades 

10 Día del estudiante 
23 

Setiembre 
 

1,4, 5 
Directora, docente, 

PPFF 
Saludo especial por el día del 
estudiante. 

11 Todos los Santos 
01-02 de 

Noviembre 
1, 4, 5 

Directora, docente, 
PPFF 

Participación en actividades. 

12 Aniversario de Urubamba 
09 de 

Noviembre 
1,4,5 

Directora, docente, 
PPFF 

Participación en actividades 

13 
Semana de los derechos del 
Niño 

15-19 
Noviembre 

1,4, 5 
Directora, docente, 

PPFF 
Difusión de los derechos del Niño 

14 
Clausura del Año Escolar y 
saludo navideño 

27 
Diciembre 

 
1,4, 5 

Directora, docentes, 
pf. 

Programa de Clausura y saludo 
navideño. 

 

El Concejo Educativo Institucional. 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS DNI/código. Estamento que representa 

01 Profesora Olga Torres Cabrera 25311989 Directora  de la IE 

02 Profesora Petronila Villena Hinojosa 25300392 Profesora 

03 Roxana Ocampo Quispe 47453308 Padre de familia 

04 Marleni Juscca Quispe  Madre de familia 

05 Yamila Huayta Condori  Estudiante  

06 Noel Gonzales Puma  Estudiante 

 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

 
1.1.1. Consejo Directivo de APAFA. 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS DNI/código. CARGO 

01 RAUL CCAHUANA HUAMAN 73173123 PRESIDENTE 

02 ROXANA OCAMPO QUISPE  SECRETARIA 

03 MARLENI JUSCCA QUISPE 25310539 TESORERA 

05 YAQUELIN MELO SUNIGA 74173123 VOCAL 

 
1.1.3  Comité de Condiciones Operativas 
 

 

 

 

N° APELLIDOS Y 
NOMIBRES 

DNI CELULAR
  

DIRECCIÓN  CARGO 

01 OLGA TORRES 
CABRERA 

25311989 974823133 URUBAMBA URB. 
LA CANTUTA 

DIRECTORA 
 

02 PETRONILA 
VILLENA 
HINOJOSA 

25300392 993487021 URUBAMBA DOCENTE 

03 RAÚL HUAMAN 
CCAHUANA 

44393831 918836952 HUYCHO REPRESENTANTE DE 
APAFA 

04 MARLENY 
JUSCCA QUISPE 

48789243 997146047 HUYCHO REPRESENTANTE DE 
CONEI 

05 VICENTINA 
YLLA QUENAYA 

7658249
1 

984227923 HUYCHO REPRESENTANTE DE 
PADRES DE FAMILIA 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

1.1.4Comitede Gestión Pedagógica 
 
 
 
 

 
 
 

 
                       

1.1.5.- Comité de Gestión de Bienestar Escolar 
 

 
 
 

Lugar y fecha: Huycho ,Febrero   del 2024 
Se adjuntará calendarización…. 

 
 
 

 
 
 

N° APELLIDOS Y 
NOMIBRES 

DNI CELULAR
  

DIRECCIÓN  CARGO 

01 OLGA TORRES 
CABRERA 

25311989 974823133 URUBAMBA URB. LA 
CANTUTA 

DIRECTORA 
 

02 PETRONILA 
VILLENA 
HINOJOSA 

25300392 993487021 URUBAMBA DOCENTE 

04 MARLENY 
JUSCCA QUISPE 

48789243 997146047 HUYCHO REPRESENTANTE DEL 
CONEI 

N° APELLIDOS Y 
NOMIBRES 

DNI CELULAR
  

DIRECCIÓN  CARGO 

01 OLGA TORRES 
CABRERA 

25311989 974823133 URUBAMBA URB. LA 
CANTUTA 

DIRECTORA 
 

02 PETRONILA 
VILLENA 
HINOJOSA 

25300392 993487021 URUBAMBA DOCENTE 

04 MARLENY 
JUSCCA QUISPE 

48789243 997146047 HUYCHO REPRESENTANTE DEL 
CONEI 



PAT de la Institución Educativa N° 50896 de Huycho 

 
 
 
 


